郑建〔2009〕4号

郑州市建设委员会
关于对民用建筑设计方案进行节能专项评审的通知
各建筑设计企业、施工图审查机构、有关单位：

为了贯彻实施《民用建筑节能条例》（国务院令第530号，以下简称《条例》），加强对民用建筑设计方案节能强制性标准实施的监管，决定对民用建筑设计方案进行节能专项评审，现将有关事项通知如下。
一、根据《条例》第二章第十二条规定，城乡规划主管部门依法对民用建筑进行规划审查，应当就设计方案是否符合民用建筑节能强制性标准征求同级建设行政主管部门的意见。为了配合《条例》的施行，市建设行政主管部门成立民用建筑设计方案节能评审委员会，负责本行政区域内民用建筑设计方案节能专项评审的具体工作。
二、民用建筑工程的建设、设计等单位应当遵守建筑节能标准。建设单位应当按照节能要求和建筑节能强制性标准委托工程项目的设计。设计单位应当依据建设单位的委托以及节能的标准和规范进行设计（以下简称节能设计），保证建筑节能设计质量。

三、建筑设计企业在编制民用建筑方案设计文件时，应依据《中华人民共和国节约能源法》、《民用建筑节能管理规定》、《条例》、《建筑工程设计文件编制深度规定》及民用建筑节能强制性标准、规范进行节能设计，设计说明书中总平面设计说明及各专业说明应当包括合理用能、建筑节能的内容。
四、民用建筑设计方案节能评审委员会依据有关标准、规范对设计方案评审后，出具《郑州市民用建筑设计方案节能评审意见书》（以下简称《意见书》见附件2），并在设计说明书及设计图纸上加盖评审专用章（印模见附件3）。
五、建设单位委托设计单位进行施工图设计及委托施工图审查机构审查施工图设计文件时，应同时提供《意见书》。设计单位应按照《意见书》各专业意见及相关要求进行节能设计。施工图审查机构应审查《意见书》各专业意见及相关要求是否在设计图纸中得到落实。
六、市建设行政主管部门应当自收到市规划主管部门的征求意见材料之日起10个工作日内，对设计方案是否符合民用建筑节能强制性标准提出意见。
七、建设、设计等单位违反建筑节能标准的，由市建设行政主管部门依据相关法律法规进行处罚。

本通知自发文之日起试行。此前市规划主管部门已审查批准的民用建筑设计方案不再进行节能专项评审，施工图设计文件审查仍按原审查程序进行。
附件：1.民用建筑设计方案节能评审所需资料

　　　2.郑州市民用建筑设计方案节能评审意见书
　　　3.民用建筑设计方案节能评审委员会办公室、评审合格专用章、评审人员执业资格专用章印模

二〇〇九年一月六日
附件1
民用建筑设计方案节能评审所需资料
所需资料：

1.郑州市城市规划局民用建筑节能强制性标准征求意见表

2.建设用地规划许可证（复印件）1份
3.经郑州市城市规划局初审并加盖评审专用章的设计图纸及说明书3份

4.地形图和平面布置图1份

5.有关部门的审查意见（复印件）各1份
6.合法的建设计划文件和建设申请报告各1份
附件2

郑州市民用建筑设计方案节能评审意见书
　　编号：郑建节审[200*]第****号　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（市城市规划局征求意见表编号：　　　　　　　　　）
	建设单位

	建筑类别

	城市规划
专业
评审意见
	评审人员签字（并加盖执业印章）：　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

	报建项目

	建筑面积
	　　　　　　㎡

	设计单位

	资质等级

	项目位置

	建筑专业
评审意见
	评审人员签字（并加盖执业印章）：　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
	电气专业
评审意见
	评审人员签字（并加盖执业印章）：　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

	暖通专业
评审意见
	评审人员签字（并加盖执业印章）：　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
	给排水
专业
评审意见
	评审人员签字（并加盖执业印章）：　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

	备注

	评审
委员会

意见
	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

注：1.本意见书一式3份，市建委、城市规划局、建设单位各存1份。2.本意见书需配合加盖“民用建筑设计方案节能评审专用章”的设计方案使用。3.各专业评审意见栏内容填写不下的可另附页。
附件3

民用建筑设计方案节能评审委员会
办公室、评审合格专用章、评审人员执业资格专用章印模

1.郑州市建设委员会民用建筑设计方案节能评审委员会办公室

2.郑州市民用建筑设计方案节能评审合格专用章
3.评审人员执业资格专用章
规划专业：

建筑专业：
暖通专业：

电气专业：

给排水专业：

主题词：城乡建设  设计  方案  评审  通知
抄送：省建设厅，市规划局。

郑州市建设委员会办公室           2009年1月6日印发
- 4 -
- 3 -